29 Muharrem 1234/28 Kasım 1818 tarihli bir fermana göre, Tokat Voyvodalıđı mukataasının yarım hissesi Darbhâne-i Âmire, diđer yarım hissesi ise müştarekleri tasarrufundaydı. “*Yed-i vâhidden*” idare edilmek üzere, 1234 Muharremi guresinden Zilhicce gâyetine/31 Ekim 1818 başından 19 Ekim 1819 sonuna deđin bir seneliđine Voyvoda Derviş Ali’ye iltizam olunmuştur⁴⁰.

1237/1822 senesinde Tokat Voyvodalıđı mukataasının yarım hissesiyle rub’-ı sūdüs (çeyređin $1/6$ ’sı) hissesi Tokat voyvodası Hacı Ali Ađa’ya ihale edilmiř, ancak vefat ettiđinden aynı řartlar muvacesinde voyvodalık iltizamı 64.271 kuruř mal, kalemiyye, harc-ı aklâm ve faiz mukabili Salih Ađa’ya iltizam olunmuştur⁴¹. Yine voyvodalıđın yarım hissesiyle rub’-ı sūdüs ve rub’-ı sümün ($1/8$) hissesinin, 1238/1823⁴² ve 1239/1824 senelerine mahsuben 67.980 kuruř bedel-i iltizamla Salih Ađa’ya ihale edildiđi görölmektedir⁴³.

06 Cemâziyülâhır 1240/26 Ocak 1825 tarihli bir ferman dan Tokat Voyvodalıđı ve tevâbi’ mukataasının yarım hissesiyle rub’-ı sūdüs (çeyređin $1/6$ ’sı) ve rub’ ($1/4$) ve sümün (çeyređin $1/8$) hissesi aynı yıla mahsuben yine 67.980 kuruř bedel-i iltizam ile hassa silahşörlerinden Süleyman Ađa’ya ihale edilmiřtir⁴⁴.

Beyhan Sultan’ın voyvodalık mukataasında olan rub’ hissesinin voyvodaya ihalesi hususunda yazdıđı son zabıtnamesi, 04 Cemâziyülâhır 1239/05 řubat 1824 tarihlidir. Mukataanın 1239/1824 Martu başından itibaren iltiza-

⁴⁰ TŞS, 23, 53/1.

⁴¹ 19 Zilkade 1237/07 Ađustos 1822 tarihli ferman. TŞS, 23, 59/1. 14 Ramazan 1083/03 Ocak 1673 tarihli bir arzda Tokat Voyvodalıđı’nın 63.541 kuruřla Gürcü Osman’a tevcih ve beratının verilmesine dair kayıt mevcuttur. BOA, *Cevdet Maliye*, No.

İncelediğimiz dönemde Tokat voyvodaları, mukataayı genellikle yed-i vâhidden, yani birinci elden iltizama almaktaydılar. Bunun yanında emaneten idare de söz konusu olmaktadır. Meselâ, mukataa 1224/1809'da Mehmed Behlül Bey'e⁸⁴, 1225/1810'da Ali Ağa'ya⁸⁵, 1227/1812⁸⁶ ve 1228/1813'de⁸⁷ Mehmed Salih Ağa'ya, 1234/1819'da Derviş Ali Ağa'ya "yed-i vâhidden zabt u idâre olunmak üzere" iltizam olunmuştur⁸⁸.

Tokat Voyvodallığı mukataasının emanetle yönetilmesi işlemi konusunda da birkaç örnek verilebilir: Meselâ, 1222/1807'te Tokat Voyvodallığı mukataası Bozok mutasarrıfı Cabbarzâde Süleyman Bey'e ihale olunmuştur. Mutasarrıf da, "tarafından" İlbaşıoğlu Ahmed Ağa'yı "voyvoda nasb u ta'yîn" etmiştir⁸⁹. 1228/1813 yılına mahsuben voyvodalık mukataası, Sivas valisi İbrahim Paşa'ya ihale edilmiş, vali de buyruldu ile Erzurumlu Hacı Yusuf'u voyvoda atamıştır⁹⁰. Yine 1815 yılında voyvodalık mukataası, Sivas valisi Galip Mehmed Paşa'ya ihale edilmiş, O da, hazinedarı Mehmed Ali Ağa'yı Tokat'a

⁸⁴ TŞS, 12, 46/2.

⁸⁵ TŞS, 14, 138/3.

⁸⁶ TŞS, 15, 75/2.

⁸⁷ TŞS, 17, 27.

⁸⁸ TŞS, 23, 53/1.

⁸⁹ TŞS, 11, 90/2.

⁹⁰ TŞS, 17, 28/2.

“*ber-vech-i emânet*” voyvoda atanmıştır⁹¹. 1231/1816 ve 1232/1817 yıllarında Tokat Voyvodalıđı mukataası, bu defa Sivas valisi Osman Paşa’ya ihale edilmiş, O da, 1816 yılı için emaneten Abdüllatifzâde Hüseyin Ağa’yı voyvoda atanmıştır⁹².

Şimdi Tokat voyvodalarının atanma ve azilleri ile ilgili daha detaylı bilgiler vermek için, belgeleri incelemek istiyoruz:

Tokat Voyvodalıđı ve tevâbi’ mukataasını iltizama alan mültezim, anlaşma şartlarına aykırı herhangi bir kanunsuzluđa sebep olduğunda, iltizam mukavelesi feshedilerek, aynı şartlarda başka birine ihale söz konusu olurdu. Meselâ, 1222/1807 senesine mahsuben “*Tokad Voyvodalıđı mukâta’ası*” Abdülcabbarzâde (Cabbarzâde) Süleyman Bey’e iltizam olunmuş, O da, mukataayı yönetmek üzere İlbaşıođlu Küçük Ahmed Ağa’yı voyvoda atanmıştır.

İnşâ'a'llâhü te'âlâ vusûlünde gerekdür ki bâlâda bast u beyân ve şerh-i ayân olunduğı üzere teşmîr-i şân-ı gayret ve ber-mûcib-i buyruldu âmil ve hareket ve muğâyir-i vaz' u hareketden gâyet ittikâ ve mübâ'adet eylesüz deyü. Fî 13 Safer 1229.

TABLO I:

Mehmed Ali Ağa'dan Üveys Bey'e Devir Edilen Gelir ve Masraflar
(1230/1815 - 64 günlük)¹⁴⁴

Gelirler Kuruş Para
Mart ayında İhtisâb hasılâtı 598 29
Mart ayında Kapan hasılâtı 1.891 25
Mart ayında Taşhân hasılâtı 29 27
Mart ayında Meydân hasılâtı 30 21
Mart ayında Penbe narhiyesi hasılâtı 3 30
3.614 22
Mart ayında Mizân hâsılâtı 77 10
Mart ayında Tahmîsden alınan peşinat